
6 会場までのアクセス 
【自家用車】 

ゆめタウン光の森方面から菊陽杉並木公園

に向かって東へ。 

※菊池市役所から約３０分 

※泗水方面から約２０分 

※大津町方面から約１５分     
【JR利用】 
  三里木駅下車後、北方向へ徒歩５分 
 
【路線バス利用】 
産交バス鶴屋前乗車で菊陽西小学校前下車

（約40分） 

 

 

 

 

 

※参加される分科会に○印を御記入下さい 

※菊陽町内の先生方は、別途ご案内する申込用紙にてお申し込みください。各学校の担当

の方にとりまとめをお願いします。取りまとめ用紙は別途ご案内します。（菊陽町のみ） 

※平成３０年１月１１日（木）までにお申し込み下さい。 

※申し込みは、ＦＡＸまたはメールでお願いします。 

 

 

 

 

 

 

菊陽町立菊陽西小学校研究発表会参加申込書 

所属先 
 連絡先 

TEL 

＊ 所属先 ・ 自宅 ・ 携帯 
あてはまるものに○を   

〔          〕 

所属先 

住 所 

 

参加者氏名 分科会（学年） 

 
低・中・高 

 
低・中・高 

 
低・中・高 

〒８６９－１１０２ 熊本県菊池郡菊陽町原水５６６６－４０ 

TEL 096-232-1745   FAX 096-232-4593 E-mail：kikuyouw-es-sh@kikuyo.ed.jp 

菊陽町立菊陽西小学校 教頭  島田 美彦 宛 

 

切 り 取 り 線 

ＦＡＸ送信票（鑑をつけず、このまま送信してください。） 

mailto:kikuyouw-es-sh@kikuyo.ed.jp


平成２９年１２月吉日 

各市町村教育委員会教育長 様 

各小中学校長 様          

菊陽町教育委員会教育長   上川 幸俊 

菊陽町立菊陽西小学校長 秋吉 美津子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 本校は平成２８年度から菊陽町教育委員会から学力充実の指定を受け、平成２８年度は国語･算数・

特別活動を中心に、本年度と同じ研究主題のもとアクティブ・ラーニングの実践を行い、研究実践を

重ねました。昨年度培った実績をもとに、本年度は算数科と特別支援教育部でのコミュニケーション

能力の育成に研究を絞り、仮説の検証にもとづいた実践的研究を深めて参りました。特に、これから

の予測できない未来社会に生きるために必要とされる資質・能力である「知識・技能」、「思考力･

判断力･表現力」、「学びに向かう力・人間性等」に視点を置き、仮説に取り入れた３つのキーワード

「問題解決的な学習」、「相手意識を持った考えの伝え合い」、「数学的な見方・考え方」のもと算

数科における研究を推進しています。そして、根拠をもって自分の思いを伝え、他者との意見の交流

を通して共に学びを深めようとする子どもを育成すべく研究を進めているところです。 

 つきましては、下記の要領で２年間の研究の一端を公開し、皆様の御指導と御助言を賜り、今後の

研究・実践に活かしていきたいと考えております。御多用の折とは存じますが、多数の皆様の御参加

をいただきますよう御案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

期 日  平成３０年１月２４日（水） 

会 場  熊本県菊陽町立菊陽西小学校 

 
 

 
～「見つける」「つくる」「つかう」算数的活動を通して

平成２８・２９年度 菊陽町教育委員会学力充実指定 研究発表会（御案内） 

 

 

  

すすんで伝え合い、共に学びを深める菊西っ子の育成 
～｢き・く・に・し｣学習における主体的・対話的で深い学びの視点からの授業改善を通して～ 

問題解決的な学習 数学的な見方・考え方 相手意識を持った考えの伝え合い 

御  案  内 


